

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poczta (Austria) in annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATE PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Chwili” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirschmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

CHWILA

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Chwili”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Depesze telegraficzne.

Drezno 21 stycznia wieczór. Komisja Izby deputowanych dla sprawy szleswicko-holsztyńskiej wniosła: Rząd śaski zechce bronić energicznie znaczenia i powagi Związku przeciw zamachom przeciwnym Związkowi; upomnieć się o natch. miastowe uznanie ks. Fryderyka przez Związek; w razie, jeśliby nie można było uzyskać bezwzględnie głosowania w kwestyi następstwa, wniesie w Związku, aby pełnomocnik księcia przyszedłszy został; wpływać wraz z państwami wiernymi Związkowi na bezwzględne wzmocnienie wojsk szleswickich w Holsztynie, tudzież obsadzenie Szlezewiku przez wojska państw wiernych Związkowi. (Wszystkie te wnioski uchwalono jednogłośnie w dniu 22 b. m., jak o tem donieśliśmy w telegramie. Red. Ch.)

Frankfurt 21 stycznia w nocy. Komitet nieustający zjazdu deputowanych niemieckich nie wie o planie zwolania ogólnego zjazdu do Norymburgi. Mylą przeto jest wiadomość, jakoby już wyszły stanowcze zaproszenia na to zgromadzenie.

Kiel 21 stycznia. Jutro i pojutrze oczekują tu 4000 Austriaków.

Sztokholm 21 stycznia. Zamierzone zajęcie Szlezewiku wywołało ruch zwiększony na rzecz Danii we wszystkich częściach kraju. Krają do podpisów adresa i tworzą komitety dla zbierania składek i zaciągania ochotników. Ubrojenia odbywają się z podwójną gorliwością w Szwecyi i Norwegii.

Londyn 21 stycznia. Donoszą z Szangai z d. 8 grudnia, że pułkownik Gordon zdobył Sucezen (słynne składami herbaty).

tego sprawdzić, a to wiem tylko, że był tu, a zapewne jeszcze jest jego faworyt p. Wrześniowski, który twierdził, że korzystając z podróży W. księcia do Hag, przybył sam tutaj na dni kilka. Zapewne znosił się on z bawołym tu p. Enochem, który podobno udaje chorego. — Donoszą nam także że zgodnie z poniżej zamieszczonym listem paryskim, iż zdaniem francuzkich przyjaciół Polski, koryzstniej będzie nie żądać zmiany w adresie Ciąła prawodawczego nowego ustępu o Rosyi.

Ciało prawodawcze francuzkie zatwierdziło 19 t. m. 3ci paragraf adresu i rozpoczęło w tym dniu dyskusję paragrafa 4go o wolności stowarzyszeń. Znana poprawka opozycji odrzuconą została większością 195 głosów przeciw 54. Dnia zaś 20 t. m. toczyła się żwawa dyskusya o swobodach gminnych i departamentowych. Poprawka opozycji, zmierzająca do rozszerzenia tychże i do decentralizacji, odrzuconą została większością 182 głosów przeciw 62. Ta cyfra 62 jest najwyższą, do jakiej doszła opozycja. Może być ona uważaną za dobrą wróżbę dla rozwinięcia się kiedyś we Francyi prawdziwej wolności, bo opartej na decentralizacji i autonomii gminy.

Depesza biura telegraficznego wiedeńskiego ze Lwowa mówi o potyczce stoczonej przez Komorowski w okolicy Tyszowice, a raczej, jak się dziś dowiadujemy pod Starą Wsią, nie umie powiedzieć, czy Komorowski w samej rzeczy zginął, czy też tylko został ciężko rannym. Depesza ta dodaje, iż inny oddział powstańczy pod dowództwem Ćwieka doznał porażki pod Krasnobrodem, i że pojedynczy powstańcy należący do niego przeszli w Przemyskie. W każdym razie mniemamy, iż depesza myli się mniemając, iż tym oddziałem dowodził Ćwiek, który o ile wiemy, znajduje się w innej okolicy.

Dnia 17go t. m. Moskale powiesili w Włocławku 4 powstańców, a między nimi jednego pochodzenia niemieckiego imieniem Ludke.

Z Warszawy odjechał 18 t. m. nowy transport deportowanych, liczący 300 osób.

Odebrany dziś przez nas Kurjer Wileński jest napisany nie jak dawniej, przez pół po rosyjsku, a przez pół po polsku, ale tylko po rosyjsku, wyjąwszy wiadomości zagranicznych. To wynarodowienie Kurjera udało się Murawiewowi; trudniej mu jednak idzie z Litwą, gdzie znowu walka się ożywia; ale bo też papier jest ciepły, a Litwin wytrwali i uparci w swem przywiązaniu do ojczyzny.

Jeszcze nas nie doszła osnowa oświadczenia p. Bismarka w Izbie deputowanych wczoraj niezynion. Z tego atoli, co nam już telegram przyniósł, okazuje się, że między rządem pruskim a reprezentacją ani myśleć o jakimkolwiek pojednaniu, niemasz bowiem do niego podstawy. Walka jest tam nieprzełaganą, a skończyć się musi rozpuszczeniem Izby, innego bowiem niema wyjścia, skoro korona osłania ministrów, a konstytucjonalizm nie doszedł jeszcze do swoich ostatecznych kończy w ustawie o odpowiedzialności ministrów. Nie jest to zresztą walka li parlamentarna między stronnicami, z których będące przy władzy ma po sobie mniejszość, lecz jest to walka o władzę. Ministerium przywłaszczając sobie część prawodawczych atrybucyj, jak to się objawilo w zaprowadzeniu ustawy drukowej, którą następnie Izba odrzuciła; Izba z drugiej strony w rezolucyi wczoraj uchwalonej, jak poprzednio w adresie do króla dalej zaszła, aniżeli tego wymagały obowiązki jej prawodawcze.

Wprawdzie, w krajach gdzie życie konstytucyjne

znalazło dla siebie formy ustalone, nie zachodzi potrzeba ani petycyi do tronu o usunięcie gabinetu, ani też rezolucyi, któraby wskazywała rządowi jego politykę zewnętrzną; lecz też natomiast każdy gabinet czuły jest na rezultata głosowania i baczny na ducha większości parlamentu, a znalazłszy go sobie nieprzychylnym, usuwa się bezzwłocznie. Inaczej jest w Prusiech; dla tego też takie mogą tam zdarzać się anomalie, że ministery stokrót w głosowaniu pobite, pozostaje na urzędzie; Izba uchwała co innego, rząd co innego robi.

Przyjęła też Izba wczoraj znaczną większością rezolucyę Schultzege, która żąda z okazji deklaracyi austriacko-pruskiej w d. 14 b. m. w Bundestagu złożonej, iż Austria i Prusy biorą na siebie sprawę szleswicko-holsztyńską, tudzież, że Prusy przez to oświadczenie odpadają od Niemiec i nadzwyczaj swego stanowiska jako mocarstwo, a wręście, że chcą wraz z Austryą oddać księstwa Danii, aby Izba sprzeciwiała się tej polityce, jako prowadzącej inne państwa niemieckie do oporu, a mogącej wywołać wojnę domową. Rezolucya ta z poprawką Grootego: „jako celem Austrii i Prus jest oddanie księstw w ręce Danii” uchwaloną została, a natomiast odrzucono żądany kredyt na wyprawę holztyńską.

Z oznajmienia p. Bismarka w Izbie, o ile takowe z telegramu znane, poznać można, iż jest jakiś tajny układ między Austryą i Prusami o sprawę duńską; jak również, że układ ten nie zupełnie może odpowiadać traktatowi londyńskiemu, lubo go za podstawę bierze. Domyśl ten atoli można tylko robić, wyraźnie tego nie powiedział minister.

Nie jednego zapewne zadziwiać to musi, dla czego Austria i Prusy tak gorąco obstają przy traktacie londyńskim z r. 1852, mającym pozbawić Niemcy może na zawsze znacznego kawałka ziemi, który im otwiera drogę do dwóch mórz i daje Kiel, najpiękniejszy port na Bałtyku. Współzawodnictwo obu mocarstw niemieckich nie może tak daleko sięgać, a gdyby i tak było, przemawiałoby to tylko za Austryą, nie zaś za Prusami, na których najbliższą korzyść mogłoby się obrócić oderwanie księstw od Danii. Nie idzie też tak daleko uszanowanie obu tych mocarstw dla traktatów pisanych, bo historia nie daje dotąd przykładu podobnego zaparcia się z ich strony. Obawa przed Anglią, lubo p. Bismark w parlamencie nazwał tę obawę przezornością, nie może być wyłączną pobudką szanowania protokołu londyńskiego, zwłaszcza gdy Francya już przez samą chęć zwolania kongresu powszechnego, jakoteż dla zasady narodowości, nie stanęłaby w obronie traktatu londyńskiego. Są tu zatem inne jeszcze przyczyny, które powodują Austryę i Prusy do tej wierności traktatowi.

Zamieściliśmy wczoraj w dzienniku naszym umowę warszawską między Rosyą a Danią z d. 5 czerwca 1851, która stała się następnie podstawą traktatu londyńskiego z d. 8 maja 1852. Wezytawszy się w tę umowę, łatwo poznać, dokąd zmierzają plany Rosyi. Umowa warszawska zawarta w celu zabezpieczenia całości państwa duńskiego, wydziedziczenia wszystkich tych, którzy stali Rosyi na drodze do odziedziczenia kiedyś całej Danii. Odpadłaby bowiem cała

linia augustenburska, starsza od Glücksburgskiej, na którą tron duński właśnie teraz przeszedł, az linii Glücksburgskiej wypuszczono starszych braci. Jeśli teraz uznano w Niemczech prawomocność traktatu londyńskiego, to w przypadku śmierci dzisiejszego króla Chrystyana i jego potomstwa, Rosya stałaby się panią Danii i Księstw. Przewidywał ten możebny wypadek brat ks. Augustenburskiego (ojca) książę Noer, który naprzód protestował przeciw umowie warszawskiej, a później dopiero na nią przystał, lecz pod zastrzeżeniem, że nigdy korony rosyjskiej i duńskiej nie mogą na jednej głowie spoczywać. Traktat londyński nie objał atoli tego zastrzeżenia.

Historya owej umowy warszawskiej i traktatu londyńskiego przedstawia wiele pokątnych knowań, a oraz wiele nierregularności, na które za mało dziś dwory zwracają uwagi, lubo w roku jeszcze weszłym wyszło w Kopenhadze po francusku dzieło p. n. „Traktat londyński”, zapewne z naichnienia rodziny augustenburskiej napisane. Tam wykazuje się, jak w r. 1850 dyplomacya austriacka i pruska na posługach Rosyi stojąca pod wpływem obawy przed rewolucyą powszechną, wszystko to robiła, co tylko Rosyi mogło być dogodnym, byle sobie zaszkodzić jej przychylności i opiekę. Z drugiej strony rady angielskie wielce były w Wiedniu cenione, gabinet zaś angielski o to tylko dbał, by na teraz zabezpieczyć całość Danii.

Dyplomacya europejska dała się w ogóle wyprowadzić w pole. Podziwiała ona wspaniałomyślność Rosyi, która się zrzekła Kielu, lecz aby sobie zapewnić całą Danią z księstwami a oraz Oldenburg, pod względem którego umowa duńsko-rosyjska także się wyraża, odwołując się do dawniejszych traktatów z r. 1767 i 1773 zawartych między Danią a Rosyą. Takowe zaś orzekały, że za wygaśnięciem domu panującego (naówczas w Danii, Oldenburg przechodzi na linię augustenburską, a Gottorpów spadek holztyński wymieniony za Oldenburg, dostaje się Rosyi. Tymczasem Oldenburg jest bez tego własnością Rosyi, bo otrzymał go dom panujący w zamian za Gottorp i Rosya ma prawo do tego księstwa. Traktat więc londyński dając tron Danii i księstw Glücksburgom, przybliżył tylko prawo następstwa linii gottorpskiej w księstwach, a oraz zapewnił jej kiedyś posiadanie Danii. Jeśli Rosyę odziedziła od tego dziedzictwa cała rodzina króla Chrystyana IX, to zawsze bardziej ją zbliża traktat, niż gdyby Augustenburgowie otrzymali księstwa, a Danią linia żeńska heska, i to nie w osobie Ludwiki żony króla Chrystyana, lecz jej starszej siostry Maryi Anhaltkiej.

Największy przeto Rosya ma interes w utrzymaniu protokołu londyńskiego, i niewątpić, że bardziej jeszcze niż Anglia, mimo swego niedawnego spowinowacenia z domem Glücksburgskim. Rosya przeto poruszyła wszystkie sprężyny, aby utrzymać ten traktat w swej mocy.

Co jednak mogło spowodować Austryę i Prusy, że tak gorliwie, na przekór całemu narodowi niemieckiemu i niemal całej Rzeczy państw związkowych, obstają przy pomienionym traktacie, mogąc niemal legalnie

uledż uchwałom większości Bundestagu, nie obowiązującemu wcale do szanowania tego traktatu? Otóż przy traktacie londyńskim istnieją jakieś tajemne artykuły obowiązujące Austryę i Prusy, a one może były powodem, dla czego hr. Rechberg wzbraniał się onegdaj przedłożyć w komisji sejmowej umowę austriacko-pruską świeżo zawartą ze względu na wyprawę do księstw.

Jeżeli wówczas dyplomacya rosyjska wdała nieodwołalnie w Wiedniu i Berlinie, to zdawałoby się, że to panowanie jej powinno się być już ukończony. Ale jak Mantuffel lekka się rewolucy, choćby ona była „w szlafroku i pantoflach”, tak Bismark „krwią i żelazem” grozi demokracji, a politykę na narodowości opartą uważa za wcieloną rewolucyę. Bismark nie chce pracować na szkodę Rosyi, która w oczach jego jest ostatnią ucieczką monarchizmu, nie chce spółki z narodem niemieckim w popieraniu Augustenburgów: wszystko to łańcem jest do pojęcia; trudniejszym atoli, że umiał pruski minister wciągnąć Austryę w tor swojej polityki rosyjskiej, a jeżeli na podstawie kwestyi duńskiej sprowadził odnowienie przymierza austriacko-prusko-rosyjskiego, to zaprawde powetuje porażkę ołomuniecką i faktycznie utrzyma nad Austryą przewagę, o jaką się nadaremnie kuśił poprzednik jego hr. Bernstorff.

KOESPONDENCA CHWILI

Wiedeń 22 stycznia.

L. Pierwsza sekcya wydziału finansowego ukończyła swe sprawozdanie dla pełnej Izby, wnosząc, aby żądane przez rząd 10 milionów odrzuciła, a przyjęła tylko 5,323,000 zł. czyli kosztą potrzebne na wykonanie uchwały związkowej. Nie wiadomo jeszcze, czy większość w całym finansowym wydziale tak samo zgani politykę rządową, jak sekcya pierwsza, a zarazem czy w razie, gdyby tak było, również stanowczo wystąpi Izba na pełnym posiedzeniu. Poslowie polscy głosują w tej sprawie w duchu narodowym, a [tem samem zgadzają się z wybitnem niemieckim narodem stronniczym.

Oba główne niemieckie mocarstwa robią wszelkie możliwe, a jak się zdaje, nie całkiem bezowocne usiłowanie w celu uspokojenia państw średnich i pozyskania ich dla swej polityki szleswicko-holztyńskiej. Dla tego oświadczyły kazaly wzgro-madzenia związkowem, że wprawdzie same tylko główne mocarstwa przedsięwzięły obsadzenie Szlezewiku, lecz że chcą się one zobowiązać do działania także tylko z polecenia Związku. Jest to przyrzeczenie, którego trudno wytlumaczyć okupacyą przeciw woli większości związkowej przedsięwziętą; ale zawsze uważać je należy za pierwszy krok niezyniony w celu zbliżenia się do większości związkowej.

Sprawa meksykańskiego tronu nie daleka jest od załatwienia. Jak się zdaje, odstąpił Areyksiążę Ferdynand Maksymilian od niektórych warunków ze swej strony, a Cesarz Napoleon przystał znowu na niektóre, aby raz już pozbyć się kłopotu. Przez lat dziesięć pozostał na 10,000 Francuzów i kilka okrętów wojennych w Meksyku, a tymczasem ma być utworzone pułki cudzoziemskie. Zwrot kosztów wojennych rozłożony ma być na roczne raty w ciągu ośmiu lat spłacić się mające.

Warszawa 20 stycznia.

Smutny był dzień dzisiejszy dla mieszkańców miasta Warszawy: rano o godzinie 7ej odszedł

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 23 stycznia.

Dwie pogłoski obiegały w tych dniach w Paryżu. Utrzymywano, iż lord Cowley zapytał p. Drouyn de Lhuys, jaką myśli rząd francuski przybrać postawę, jeżeli Anglia zmuszona będzie przyjść w pomoc Danii. Odpowiedź na to pytanie miała być przedyskutowana i postanowiona na radzie ministrów, która się odbyła 20go t. m. pod prezydencyą Cesarza. Domyślają się, iż odpowiedź będzie zgodną z celem dotychczasowem postępowaniem gabinetu paryskiego w kwestyi księstw nadelburskich, to jest, iż wyrazi, że rząd francuski zajmować będzie nadal wyczekujące stanowisko, zostawiając sobie jednak wszelką wolność działania wedle okoliczności i biegu wypadków.

Inna znowu wieść nadeszła z Londynu twierdziła, że Cesarz Napoleon wystosował list do różnych panujących interesowanych w kwestyi duńskiej, w którym zaproponowane jest rozwiązanie tej sprawy na podstawie pozostawienia Szlezewiku w rękach Danii, a oddania Holsztynu Związkowi nie mieckiemu i ks. Augustenburskiemu, któryby panował w tym kraju. Obie te wiadomości, a szczególnie druga, potrzebują potwierdzenia.

Jednak umieszczona we wczorajszym numerze naszego dziennika depesza, streszczająca doniesienia L'Europe frankfurckiej, potwierdza przewidywania o stanowisku, jakie w tej sprawie dalej zajmować będzie Francya.

Piszą do nas z Paryża 20 stycznia: „Mówią, że W. ks. Konstanty był tu incognito; nie mogliem jeszcze

Część literacko-artystyczna.

ROSYA

I STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI.

(Dokończenie).

III.

Wielka niesprawiedliwość nie tylko zgnębna jest dla tych którzy padają jej ofiarą, lecz także i dla tych, co ją popełniają, lub popelniać pozwalają. Ludy połączone są obecnie taką solidarnością, taką wspólnością interesu, że nie mogą już być na los swój wzajemnie nieczułym, i nie wolno im być samobanami.

Polska daleko jest od nas, Stany Zjednoczone jeszcze dalej położone. Zdawałoby się więc, że niewiele nas obchodzi czy ostatecznie uniósłi lub separatyści, Polacy czy Moskale zwyciężą nad Wisłą i Potomakiem. Niemniej przeto, jeśli gwałt zwycięży na jednym lub drugim łądzie, oprócz wstydu dla nas żęmy byli biernymi świadkami niesprawiedliwości i zniszczenia, wyniknie ztąd głęboki cios zadany niepodległości i interesom Europy.

Nie od dzisiaj potęga carów jest przedmiotem niepokoju dla wszystkich. Niewyczerpane zasoby Rosyi, jej obronne położenie, liczba i dzielność żołnierza, duma i polityka władzów, wszystko to pozwala jej zmierzać do powszechnego panowa-

nia. I możeby już bliska była dojsca do celu, gdyby nie słaba lecz niebezpieczna i nieubłagana nieprzyjaciółka, która, uciepioną do boku swego, dzwiga już od wicku. Cóżby się rzeczywiście stało, gdyby Polska pokonana, t. j. pozbawiona wszystkich swych nieugiętych mieszkańców i zaludniona na nowo przez kirgizów i kozaków, przedstawzyłaby najdrażliwszą stroną potęgi moskiewskiej, stała się jej przedmurzem? Rosyi dosyć by było nateńcaż rękę wyciągnąć dla zdobycia Konstantynopola.

Oddawa już chrześcijańska ludność Turcyi widzi w samowładzstwach moskiewskich naturalnych protektorów swych swobód religijnych i politycznych. Rusini i Czesi, Serbowie, Illirjczycy, Czarnogórcy i wszystkie te mniej znane latoroście znakomitego pnia, węgietujące i rozrzucone od ujścia Dunaju do brzegów Odry, wszystkie te małe ludy, pozbawione dziedzictwa i języcze w nędry lub niewoli, wszyscy ci, co wyczekują potęgi dloni, by ich z chaosu wyrwała a jedność i życie nadała, jednym słowem wszyscy Słowianie rzucają się z zapalem w objęcia Rosyi i staną się narzędziami jej zamiarów. Austrya rozczłonkowana, Prusy osłabione, Niemcy całe, sprowadzana, Rosya osłabiona holdownością, będą na nie do rządu państwa holdowności, będą na łasc carów. Srodek potęgi ich przeniesie się nad brzegi Renu, a morze Śródziemne i Bałtyk staną się dwoma ramionami jej, otaczającymi Świat stary.

Stany Zjednoczone, jakkolwiek dotąd znacznie pod względem ludności cesarstwa rosyjskiemu u-pod względem ludności cesarstwa rosyjskiemu u-pod względem ludności cesarstwa rosyjskiemu u-

dochodzącą obecnie 56,000,000 a do 1,900 r. podnieść się mającą do 100,000,000. Przechwalają się oni ze swej floty kupieckiej, która w r. 1792 dzwigała tylko 564,437 beczek, a teraz, w r. 1861, już 5,539,813; ze swej floty wojennej, której istnienie w r. 1793 było więcej niż wątpliwe, a która 1 stycznia 1863 r. liczyła już o 60 statków więcej niż który bądź kolwiek naród na świecie; ze swej armii, która w epoce walki o niepodległość nieprzechodziła liczbę 5,120 ludzi a składa się obecnie z więcej niż 800,000 żołnierza. Roztaczają nareszcie przed nami wszystkie skutki swej zadziwiającej czynności.*)

Ameryka wcale już niepodobna do czarownego obrazu, skreślonego przed dwódziesiąt laty ręką p. Tocqueville, ani nawet do dowcipnego obrazka, przedstawionego niedawno w zabawnym pamflicie. Zna już ona w tej chwili wszystkie niedostatki starego świata, przeciżone budżety i armije stałe, konfederacyę, stan obłączenia i trybunały wojenne; skrypyce, stan obłączenia i trybunały wojenne; widziła odjęcie sobie swobód, z których tak dumna była: wolności prasy, słowa, zgromadzania się a nawet owego dawnego przywileju „habeas corpus”, odziedziczonego po swej metropolii.

Zapewniają wprawdzie, że to nadzwyczajne skupienie władzy w rękach prezydenta jest tylko przemijającym, i że wszelkie swobody, chwilowo w interesie zbawienia ogółu uchylone, natychmiast wródo do dawnego poszanowania, gdy wojna ukończona zostanie. Lecz kiedyż się wojna ukończy? kiedyż porządek i pokój zapanują znowu

* Les Etats-Unis d'Amérique en 1863 par John Bigelow, consul des Etas-Unis à Paris.

na obszernem terytoryum Unii? Ameryka wyjdzie z tej walki w zmienionej postaci, z władzą centralną ustaloną i wzmocnioną i z podległymi teź prowincyami. Zamiast rzeczypospolitej federalnej, abającej tylko o rozwój przemysłu i handlu, a zadrosnej przedewszystkiem o swój dobrobyt i swobody, zobaczymy państwo silnie wewnątrz spójne i jednolite, potęgę wojskową a zdobyczą.

Zamiast wzrastania jak niegdyś samą spokojną i prawną atrakcyą, jaką widok ich swobód i szczęścia na sąsiadów wywierał, zechcą pomnażać w przyszłości swą potęgę, używając postrachu i siły. Nie znajdując oporu na Północy ani na Poludniu, rznąć się na Kanadę, Antyllę francuskie, Kubę, Meksyk i Amerykę południową. Jeżeliby i Polska prztem upadła, będą tylko dwie potęgi na świecie; w starym — jedna przewaga Moskwy, w nowym oraz na rozległej wód przestrzeni — jedno panowanie Ameryki.

A jeśli pociągione wzajem ku sobie wspólności interesów i przeczeczne, oba kolosy połączą swe siły; jeśli cesarstwo moskiewskie, wzrosłszy, zawrze sojuz z odrodzoną rzeczypospolitą amerykańską, w coż się obróci niepodległość obu półkul?

Posłuchajmy, jaki los zapowiadają nam dzienniki amerykańskie, zachęcające w tej chwili do przymierza z Moskwą. Mamy, jak Rosya, milion żołnierzy, posiadamy pięćset okrętów wojennych, a możemy zwiększyć liczbę w tak ogromnych rozmiarach, że się świat przerazi. Srodku nasze są niewyczerpane. Czego brakuje Rosyi — my dostarczymy. W połączeniu

zmiemy z powierzchnią kuli ziemskiej handel naszych przeciwników, zabierzemy ich kolonije, zniszczymy na zawsze ich potęgę. Pigejne nie będą się długo opierać olbrzymowi (New-York Herald).

Z niewyciężonymi okrętami naszymi, powiada inny dziennik, z niepokonaną artylerją, możemy w kilka godzin zniszczyć floty i arsenały Francyi i Anglii; niech Rosya będzie naszym sprzymierzeńcem, a monitory nasze obrócą w perzynę Londyn, w teje chwili, gdy kozacy wejdą do Paryża.

Dotąd zgadzamy się, są to tylko czyste fanfaronady, lecz jeśli jutro, co nie da Boże, Polska upadnie a konfederacya zniszczoną zostanie, może to już będą poważne pogroźki.

Pewnego dnia, powiadają historycy, widziano Karola W. siedzącego nad brzegiem morza i wylewającego łzy na widok żagli normandzkich, które były dla niego zapowiedzią najsćcia ludów północy w przyszłości. I teraz jest we Francyi, wierzymy temu, człowiek, który powinien płakać na widok ewylizowanej Europy, nieczulnej na niebezpieczeństwa zagrażające podstawom wszystkiemu, co jest szlachetnem, wolnem i świętem na obu półkulach. Tak tedy możemy czuć tylko pogardę dla tych krótkowidzących polityków naszego kraju, których umysł wysła się na ciasne rachuby. Zda im się, że w obec wypadków grozących równowadze świata, dobrze służy sprawie ludzkości i Francyi, doradzając opuszczenie Polski i wycofanie wojsk naszych z Meksyku.

motne poddanie się, gdy przemocą wydzierają...

względem prawa Starozakonnych czernowieckich...

Królestwo Polskie.

Gazeta narodowa donosi w następującym liście...

Dnia 17 stycznia pojawiły się równocześnie...

Drugi oddział przeszedł bez starcia...

Rocznica powstania następcza następujące...

19 stycznia jest rocznica.

19go stycznia 1863 roku rozkazał Wielopolski...

Od roku nie ustalo powstanie. Terroryzm, z jakim...

Mówimy to z niejaką dumą. Od roku, współz...

„Bo dla ludu wyrazi braterstwa i solidarności...

„Dziennik Powszechny zamieszcza następujące...

Z gubernii warszawskiej. Jednocześnie...

Wskazują także na Rosyja, twierdząc, że jest...

„Calkiem ślepi politycy cieszą się także z tego...

Są także politycy, których wyobraźnia nawet...

Napoleon przewodził temu przymierzni...

Czy mamy jeszcze wskazywać na baczną...

W d. 10 (22) grudnia w lesie Rembielińskim...

Na wiadomość, że w Duninowie w powiecie...

W d. 10 (22) stycznia w lesie Rembielińskim...

Wszystko pogodzą się w końcu i zabiorą...

Wydział finansowy, a raczej pierwsza jego...

Wydział zajmujący się projektem rządowym...

i Swiniarami, a pomiędzy nimi samych majorów...

Naczelnik wojenny powiatu pułtusko-ostroleckiego...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

pierwszych zasad umowy paryskiej i znów...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Przy dalszej pogoni powstańcy, spieszenie...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w trzech ga-

tunkach praktykowane.

Table with columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku, and sub-columns for 'od' and 'do'.

Z Komisaryatu targowego. Kraków 19 stycznia 1864.

Delegowani obywatela: Karol Ręca, Radca Magistratu Wiskoki, Komis. targ. Jezerski.

Ostatnie Wiadomości.

Drezno 22 stycznia. W Izbie deputowanych...

London 22 stycznia. Times donosi, że Dania...

Właśnie Dziennik powszechny przyniósł list p...

Redakcja Gazety Narodowej w Lwowie przy...

Poczta wiedeńska nie dosła nas dziś wiec...

Ostatnie depesze telegraficzne „Chwili”

Kiel 22 stycznia. Pikiety duńskie na celnej l...

Berlin 23 stycznia. Na posiedzeniu dzisiej...

Frankfurt 23 stycznia. Dziś rano o godzinie...

W poniedziałek rano rozdawany i poc...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Ksawery Mastowski.

Prenumeratorem otrzymają DODATEK bezpłatnie; sobno sprzedaje się po 5 cent.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 23 stycznia. Dziś rano spodziewano się przybycia tu marszałka Wrangla (naczelnego wodza wojsk austriacko-pruskich.)

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 24 stycznia.

Te dzienniki francuskie, które wytrwale bronią sprawy polskiej, nie pominięły rocznicy powstania jako najważniejszego momentu tej sprawy.

„Komplikacje te nie pozwalają nam stracić z oczu Polski, która od roku walczy z tak niezmordowaną wytrwałością. Dzień 22 stycznia jest rocznicą powstania polskiego; w chwili wybuchu jego, poczytywano je za nie znaczący wyskok, za spiszek łatwo stłumić się dający.

Najważniejsze jednak są wyrazy Patrie, które w tej chwili odbieramy: „Wiadomości z Polski, mówi ten dziennik, naucej nas, iż środki obmyślane przez Rząd Narodowy dla przetrwania powstania zupełnie dopięły swojego celu.

Według otrzymanych przez nas wiarygodnych doniesień, otrzymamy się wiadomość o spotkaniu się Rębajły z moskalami pod Daleściami w d. 19 b. m., lecz nie potwierdza się, aby Daleścianie zgrozili.

Były osoby, były głosy utrzymujące, iż Cesarz Napoleon, znany, strokany, nawet podpadły na siłach moralnych, szuka tylko spoczynku i rad omijając i unikając wszelkich trudności.

Niemalą porażkę przygotowało sobie samo stronnictwo pokojowo-liberalno-rosyjskie, zbyt się wynurzając ze swoimi uczuciami dla Rosji.

Wysoka Izba raczy uchwalić, 1) że nie przyznawała do kredytu 10 milionów przez rząd żądany dla ministerstwa wojny z powodu egzekucyjnej związkowej w Holstynii i Lauenburgu.

W uzupełnieniu organizacji moskiewskiej policyjno-wojennej w Królestwie pod zarządem generała policmajstra, ustanowieni zostali na każdy powiat, podług podziału wojennego, naczelnicy wojenni z władzą dyskrecyjną.

W ten mniej więcej sposób usprawiedliwia urzędowy dziennik moskiewski nie tylko kontrybucje, lecz wszystkie gwałty; dowodzi, że Polacy nadając włościom własność w pierwszych cz...

lo ufamy. Ale nawet przeszłszy Ederę, wojska musiałby się posuwać drogami, które po grobach wśród nizin wodą zalanych prowadząc, mogą być łatwo przerwanymi i wstrzymanymi pochód.

KORRESPONDENCA „CHWILA“.

Wiedeń 23 stycznia.

Z. Dzisiaj obradował wydział finansowy w pełni nad żądanym przez rząd 10 milionowym kredytem. Na posiedzenie przybyło bardzo wielu osób nie należących do wydziału, obecni byli wszyscy jego członkowie, tudzież prócz barona Meeserera wszyscy ministrowie, zastępca ministra wojny i sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, baron Biegeleben.

Po przedstawieniu faktycznej strony sprawy następują w sprawozdaniu uwagi sekcji, z których najgłośniejsze w treści podajemy. Sprawozdanie kładzie nacisk na konstytucyjną związkową, według której wydatki Związku rozkładane być mają na członków Związku z osobną; sekcja zatem wykazuje sumę, która z tego tytułu na Austrię przypada, gdyż tylko na tej podstawie a nie na wniesionym przez rząd dodatkowym projekcie opierać może wydział przyzwolenie kredytu.

Paryż. 21 stycznia.

Były osoby, były głosy utrzymujące, iż Cesarz Napoleon, znany, strokany, nawet podpadły na siłach moralnych, szuka tylko spoczynku i rad omijając i unikając wszelkich trudności.

Wysoka Izba raczy uchwalić, 1) że nie przyznawała do kredytu 10 milionów przez rząd żądany dla ministerstwa wojny z powodu egzekucyjnej związkowej w Holstynii i Lauenburgu.

Królestwo Polskie.

W uzupełnieniu organizacji moskiewskiej policyjno-wojennej w Królestwie pod zarządem generała policmajstra, ustanowieni zostali na każdy powiat, podług podziału wojennego, naczelnicy wojenni z władzą dyskrecyjną.

waszą uwagę na artykuł Patrie z d. 11 pod tytułem: „Rosja i Stany Zjednoczone.“ Sprawili on tu wrażenie; jednak mało kto domyślił się, jak wielkiej ten artykuł jest doniosłości, bo, rzecz dziwna, nikt nie przeoczył, z jak wysokiego natchnienia został napisany, a potem zakomunikowany p. Delamarre.

Wiedeń, 23 stycznia.

Wiedeń, 23 stycznia. Dzienniki wiedeńskie podają obszerny wyciąg ze sprawozdania pierwszej sekcji wydziału finansowego o żądaniu przez rząd kredytu 10-milionowym.

Kredyt, którego rząd się domaga, oprócz na wykonanie egzekucyjnej przez Związek uchwalonej, użyty ma być na pokrycie wydatków, z wyprawą do Szezwiku połączonych, a z wydatków tudzież zupełnie odrębnych. Wydatki te odrębne rząd już zaczął robić; wydział więc wyraża swe zadziwienie, że rząd nie odniósł się w tej sprawie do zgromadzonej Rady państwa, a zatem, że tak postępując rząd nie uwzględnił dotyczącego postanowienia ustawy konstytucyjnej.

W całem postępowaniu rządu w sprawie okupacji Szezwiku wydział nie może uznać, żeby to był środek szczęśliwie wybrany. Albowiem postępowanie to nie zgadza się z uchwałami Związku i doprowadzić może do smutnych następstw.

Wysoka Izba raczy uchwalić, 1) że nie przyznawała do kredytu 10 milionów przez rząd żądany dla ministerstwa wojny z powodu egzekucyjnej związkowej w Holstynii i Lauenburgu.

Wiedzieliśmy, że w tym kierunku ujechali z pół wiorsty, gdy i z prawej strony pokazało się kilkadziesiąt dragonów moskiewskich. Po między obudwoma oddziałami manewrowało to w jedną to w drugą stronę, oddział polski, z 50 konnicy złożony, postępowal naprzód, oskrzydłany ciągle od konnicy moskiewskiej, a środkiem idąc wszedł w wąwóz, który przebiegł przez pola.

Wysoka Izba raczy uchwalić, 1) że nie przyznawała do kredytu 10 milionów przez rząd żądany dla ministerstwa wojny z powodu egzekucyjnej związkowej w Holstynii i Lauenburgu.

Rosya.

Dzienniki rosyjskie bardzo często wypowiadają z całą szczerością, że wojna z powstaniem polskim nie toczy się o te lub owe prawa, nie o ustępstwa na rzecz narodowości, lecz o byt Rosyi, bo z przywróceniem Polski Rosya zastąpiłaby do rządu państw wprawdzie jeszcze rozległych, lecz już nie mających bezpośredniej z Europą styczności.

2. Oddział wojenny Włocławski. na powiat Włocławski: major Kolojani; na powiat Gostyński: rotmistrz Nowicki.

3. Oddział wojenny Kaliski. na powiat Kaliski: major Hulewicz; na powiat Koniński: major Błagowo; na powiat Łęczyski: podpułkownik Wernickow; na powiat Wieruński: major Sazonowicz; na miasto Łódź i okolice, tudzież na powiat Sieradzki: podpułkownik bar. Bremen, a pomocnikiem jego w powiecie Sieradzkim rotmistrz Hruner (zapewne Grtuner).

4. Oddział wojenny Radomski. na powiat Sandomirski: podpułk. Golubow; na powiat Stopnicki: podpułk. Ragoza; na powiat Miechowski: major Stolzenwald; na powiat Olski: podpułk. Leo; na powiat Kielecki: major Bentkowski; na powiat Opatowski: pułk. Suchonin; na powiat Radomski: major Kazanowicz; na powiat Opoczyński: major Doniec-Chmielnicki.

5. Oddział wojenny Lubelski. na powiat Zamojski: major Sternberg; na powiat Hrubieszowski: major Emców; na powiat Lubelski: major Zawadzki; na powiat Krasnostawski: major Trojanski.

6. Oddział wojenny Siedlecki. na powiat Stanisławowski: major Rost; na powiat Siedlecki: major Lagutyński; na powiat Bialski: podpułk. Łado; na powiat Łukowski: podpułk. Blumenthal; na powiat Radzyński: major Werewkin.

7. Oddział wojenny Płocki. na powiat Płocki: major Oranowski; na powiat Lipnowski: kap. Awdziejew; na powiat Mławski: kap. Szyłło; na powiat Praszynski: major Radjonów; na powiat Ostrołęcki: major Bronie; na powiat Pultuski: major Kazin.

W powyższym spisie zasługuje to na uwagę, że kiedy województwo Kaliskie podzielone jest na dwa oddziały wojenne Kaliski, i Włocławski; połączone w jedną gubernię Radomską dwa województwa Krawskie i Sandomirskie stanowią jeden tylko oddział wojenny; nado w niektórych powiatach mają naczelnicy wojenni dodanych sobie pomocników.

Invalidi Roski donosi o nowej ofiarze w Wilnie. Mówi bowiem, że aresztowany w Wilnie szlachcic Tytus Dalewski, opatrzonej paszportem podobionym na inne nazwisko, jako przekrany o naliczenie do organizacji rewolucyjnej na Litwie, i mający bezpośredni udział w działaniach propagandy rewolucyjnej, skazany został przez sąd dożywotni na śmierć przez rozstrzelanie, a wyrok ten potwierdzony przez Murawiewa, wykonany został w Wilnie na placu publicznym w dniu 30 grudnia (to jest 11 stycznia r. b.)

Gazeta Narodowa umieszcza z nad granicy województwa Lubelskiego następujący list z 21go prostujący dawniejsze doniesienia tego korespondenta o utarce zaszłej 17 b. m. „Blizsze wiadomości o oddziale konnicy, który pod Starą Wsią poniósł porażkę, doszły mnie wczoraj. Szczegóły niektóre były niedokładne. Nie wczorajem poniedziałek, lecz rano koło 9 godzin stanął ten oddziałek po trzymilowym marszu w Starej Wsi, gdzie zaledwie koniom dano owsa, a już pikietki dały znać o pojawieniu się kilkadziesiąt kozaków w wiorstę od wsi. Dowódca natychmiast sięgając kazał na koni — i ruszyli w dalszy pochód. Kozacy do lewego skrzydła coraz bliżej się przysuwali. Wtedy dowódca oddział polski zwrócił na prawo. Lecz zaledwie w tym kierunku ujechali z pół wiorsty, gdy i z prawej strony pokazało się kilkadziesiąt dragonów moskiewskich.

Monachium 23 stycznia. Baierische Zig stara się zbliżyć zarzuty czynione rządowi przez dzienniki. Mówi ona, że nie zamierzono teraz mobilizować wojska, a zwolnienie sejm w obecnych okolicznościach byłoby niestosowne, zwłaszcza, że nie masz żadnych przygotowanych wojsk.

Paryż 23 stycznia. Mémorial diplomatique do wiadomości się z pewnego źródła, że Francya projektowała Austrii i Prusom, aby wojska ich wstrzymały się od przekroczenia Ederę na przeciąg 6 tygodni. Wśród tego król Chrystyan zwoła Radę państwa dla zmiany konstytucyj listopadowej i zawręte ugodę na podstawie r. 1851 i 1852. Anglia, Rosya i Szwecya podobno popierają ten projekt.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów. Trzy parowce wojenne będące jeszcze na warsztatach, opuszcza krótko Charleston, aby uderzyć na Unionistów. — Doniesienia z Meksyku z d. 22 grudnia mówią, że Francuzi posiadają w swem ręku stolice wszystkich ważniejszych krajów meksykańskich.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

sach powstania, i głosząc na Rusi swoje hramoty złote, chcieli sprowadzić na Rosję rewolucję socyalną; trzeba teraz to powetować. Radzi więc wywłaszczyć polskich właścicieli dóbr na Litwie, zmuszając ich do sprzedaży majątków swoich moskalom. Prawda, że ponieśliby oni wielkie straty, lecz nie mogłyby się na to zalić, bo zawsze jest to lepsze, niż konfiskata. Ale rząd pozbliży się głównym nieprzyjaciół, i niepotrzebowałby utrzymywać, jak dziś, antagonizmu między dziećmi a chłopem. Przez wywłaszczenie właścicieli dóbr, a przez nawracanie chłopów na schizmę: to jest droga cywilizacyjna, jaką rządowi moskiewskiemu radzą postępować jego publicyści.

— Z urzędowego raportu o poborze wojskowym w Rosyi w dwóch strefach, dokonany w styczniu i lutym 1863 r., okazało się, że na ulegających służbie wojskowej 109,661, przyjęto 91,674.

Ostatnie Wiadomości.

Hamburg 23 stycznia. Dziś 6^o ciepła. Komisarze związkowi wydali onegdaj następujące ogłoszenie: Wojska pod wodzą marszałka Wrangela przekroczyły granicę księstw. Ze względu na protestacje różnych rządów u Związku, polecił się generałowi Hake, aby oświadczył marsz. Wranglowi, że wprawdzie oczekiwaliśmy urzędowego zawiadomienia, a nie mogąc uważać wojsk tych za rezerwę związkowej armii, podajemy się nieuniknionemu faktowi. Otrzymałszy od prezydium Związku zawiadomienie, iż wkroczeniu wojsk austriackich i pruskich nie będą towarzyszyć żadne dalsze rozporządzenia pod względem okupacji związkowej, ani też zarząd Holstynii i Lauenburga nie będzie w niczem przez to dotknięty, lecz że wojska te przejdą tylko, przeto wyrażamy władze i mieszkańców księstw, aby dostarczyli wojskom austriacko-pruskim tego, czego te żądać będą i przyjaźnie je podejmowali. — Ks. Fryderyk odpowiedział deputacji z Altony, iż spodziewa się wkrótce znów przyjąć zaproszenie do tego miasta.

Hamburg 23 stycznia. Z Kopenhagi donoszą, że miano tam wczoraj zawrzeć umowę wojskową z Szwecyą, w moc której w przypadku wojny, wojsko szwedzkie obsadzi Selandję i Kopenhagę, aby cała armia duńska mogła w pole wyruszyć. Wojsko szwedzkie nie ma wcale brać udziału w wojnie.

Drezno 23 stycznia. Dresdner Journal zamieszcza następujący telegram z Frankfurtu: Wczoraj na posiedzeniu Bundestagu uchwalono zwolnić wojska austriacko-pruskie jako wojska rezerwowe korpusu obserwacyjnego, zastrzegając sobie zwolnienie rezerw z wojsk związkowych. (Bundestag poddaje się jak widać konieczności i dodatkowo uchwałowi to co już się stało. Wojska austriackie i pruskie miały tworzyć rezerwę korpusu okupacyjnego w Holstynii, złożonego z Sasów i Hanowerczyków. Gdy zaś wojska te ruszają naprzód do Szezwiku, przeto przestały być rezerwą, Bundestag zwołania je zatem z obowiązku tworzenia rezerwy. Red. Ch.) Postanowiono także wyrazić jenerałowi (saskiemu) Hake uznanie Związku za jego zachowanie się w kwestyi obsadzenia Szezwiku.

Monachium 23 stycznia. Baierische Zig stara się zbliżyć zarzuty czynione rządowi przez dzienniki. Mówi ona, że nie zamierzono teraz mobilizować wojska, a zwolnienie sejm w obecnych okolicznościach byłoby niestosowne, zwłaszcza, że nie masz żadnych przygotowanych wojsk.

Paryż 23 stycznia. Mémorial diplomatique do wiadomości się z pewnego źródła, że Francya projektowała Austrii i Prusom, aby wojska ich wstrzymały się od przekroczenia Ederę na przeciąg 6 tygodni. Wśród tego król Chrystyan zwoła Radę państwa dla zmiany konstytucyj listopadowej i zawręte ugodę na podstawie r. 1851 i 1852. Anglia, Rosya i Szwecya podobno popierają ten projekt.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

Wysokość 13go. Separatści zebrałi w głębi kraju Texas 20,000 ludzi, chcąc uderzyć na wybrzeża obsadzone przez Unionistów.

